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ANUNT

privind supunerea procedurii de transparenJl decizional[ a proiectului dehotirire pentru aprobarea impozitelor gi taxelor locale pentru anul201g

Data afigdrii: 17. 1 1.2017
Termenul pdnd la care se pot depune in
18.12.2017

Propunerile
aprobarea impozitet le privind Proiectul de hotdrare pentru

primdriei comunei S 
pentru anul 2018 pot fi depuse la sediul

Se atageaz[ prezentului anun! urmdtoarele:- Proiectul de hotdrAre:

scris

- Anexa I si 2 la proiectul pentru
pentru anul2018;

- Nota de fundamentare;

aprobarea irnpozitelor gi taxelor locale
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ADRI.ANA GABRIELA

gt
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ROMANIA
JUDETUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SALARD
PROIECT DE HOTARARE

HOTAnAREA NT.

Din
Privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal2018

Avdnd in vedere:
- Nota de fundamentare nr. 5499 117.11.2017 intocmit de Dna Kuncser Rita ,referentin
cadrul Biroului Financiar-contabil;
- Raportul Comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului Local;
- Prevederile art. 5 alin. (1) lit. ,, a", art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. ,,b "si art. 30 din

Legea nr. 27312006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile
ulterioare:
-PrevederileLegii nr.22712015privindCodul Fiscal Titlul lX-lmpozitegi taxelocaledin
Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal modificat prin Legea nr. 19612017 si OUG nr.
7912017 si a Legii nr.20712015 privind codul de procedura fiscala;
- Prevederile O.G. nr. 212001 privind regimul juridic al contraventiilor, cu modificarile si
completarile u lterioare ;

- Prevederile Legii nr.54412001 privind liberul acces la informatiile de interes public;
- Prevederile Legii nr.5212003 privind transparenta decizionala in administratia publica;
- Prevederile art. 9, pct. 3 din Carta Europeana a autonomiei locale, adoptata la
strasbourg la 15 octombrie 1985 si ratificata prin Legea nr. 199/'rgg7;
- Prevederile art. 27, art. 36 alin. (2) lit. ,, b", alin. (4) lit. ,, c", din Legea nr. 21\t2oo1 a
administratiei publice locale, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,

In temeiul prevederilor art.45 alin. (1) si (2) lit. ,, c " si al art.115 alin. (1) lit. ,, b " din
Legea nr. 21512001 a administratiei publice locale, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SALARD
HOrAnAgrE:

Art. 1. Se stabilesc valorile impozabile, impozitele, taxele locale si amenzile, in sume
fixe sau cote procentuale, pentru anul fiscal 2018:

1. nivelurile stabilite in sume fixe precum gi cuantumul valorilor impozabile sunt
prevdzute in Tabloul cuprinzdnd impozitele gi taxele locale pentru anul 2018,
constituind Anexa nr.1, care face parte integrantd din prezenta hotdrdre;

2. cota prevdzutd la art.457 alin.(1) din Legea nr.227t2015 privind Codul fiscal
(impozit pentru clddirile rezidenliale gi clddirile- anexd in cazul persoanelor fizice),
se stabilegte la 0,1 %; propunem pentru anul 20180,12o/o (0.08-0.2%)

3. cota prevdzutd la art.458 alin.(1) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal



(impozit pentru clddirile nerezidenliale in cazul persoanelor fizice), se stabilegte la
1 %; propunem pentru anul 2018 1,20o/o (0,2-1,3)

In cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform prevederilor alin (1),
impozitul se calculeaza prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile
determinate conf. Aft457 .

4. cota prevdzutd la art.46O alin.(1) din Legea nr.227t2015 privind Codul fiscal
(impoziUtaxa pentru cl5dirile rezidenfiale Tn cazul persoanelor juridice), se
stabilegte la 0,1 % propunum pentru anul201g o,i2 % (o.og-0.2%)

5. cota prevdzutd la art.460 alin.(2) din Legea nr.227t2015 privind Codul fiscal
(impoziUtaxa pentru clddirile nerezidenfiale in cazul persoanelor juridice), se
stabilegte la 1o/o; propunem pentru anul 201 B 1.20 o/o(0.2-l.3vo)

6. cota prevdzutd la art.460 alin.(8) din Legea nr.227t2015 privind Codul fiscal
(impozit/taxa pentru clidirile a cdror valoare impozabild nu a fost actualizatd in
ultimii 3 ani anteriori anului de referin[d in cazul persoanelor juridice), se
stabilegte la 5o/o, - propunem pentru anul 201g 6 %

7. cota prevdzutd la art.459 alin.(1),(2),(3) din Legea nr.22712015 privind Codul
fiscal impozitului pe clddirile cu destinatie mixtd aflate in proprietatea persoanelor
fizice

-in cazul clddirilor cu destinatie mixtd aflate Tn proprietatea persoanelor fizice,
impozitul se calculeazi prin insumarea impozitului calculat'pentru suprafata folositd Tn
scop rezidential conform arl. 457 si se stabileste la O,1o/o pe anui 2O1B 0,12%o cu
impozitul determinat pentru suprafata folositd in scop nerezidential, conform art. 458 si se
stabileste la 1%. Pe anul 2018 1.20 o/o.

- in cazul in care la adresa clddirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se
desfSgoard nicio activitate economicd, impozitul se calculeazd conform arl. 4S7 si se
stabileste la 0,1o/o. pa anul 201 8 0,12 o/o.

- Dacd suprafetele folosite in scop rezidential gi cele folosite in scop nerezidential nu
pot fi evidentiate distinct, se aplicd urmdtoarele reguli:

a) in cazul in care la adresa clddirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se
desfigoari nicio activitate economicd, impozitul se calculeazd conform art. 457 si se
stabileste la 0,1o/o pe anul 2018 0,12%

b) Tn cazul in care la adresa clddirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se
desfdgoard activitatea economicd, iar cheltuielile cu utititatile sunt inregistrate in sarcina
persoanei care desfdgoard activitatea economicd, impozitul pe clddiri se calculeazd
conform prevederilor art. 458 si se stabileste la 1 

o/o.) pe anul 201g 1,20 oh.

8.Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoane
juridice, utilizate pentru activitati din domeniul agricol, impozitul/taxa pe cladiri se
calculeaza prin aplicarea unei cote de 0A% asupra vilorii impozabile a cladirii.

9' Cota prevdzutd la art. 470 alin. (3) din Legea nr. 227t2015 (impozitul pentru
mijloacele de transport hibride), se stabilegte la 50 %;

10 .Cota prevdzuti la art. 477 alin. (5) din Legea nr.22712015 (taxa pentru serviciile
de reclamd gi publicitate), se stabilegte la 3%, apticati la valoarea'serviciilor de reclamd
9i publicitate - exclusiv TVA:



.462 (2), ta art.467 (2) gi la ar1.472 (2) din
tru plata cu anticipafie p6nd la data de 31
intregul an de citre contribuabili dupd cum

ri persoane fizice;
persoane fizice;

acele de transport persoane fizice
ri persoane juridice;

"3:E?T;#:S|T r"rsoa ne j u rid ice
e in sold la data de 31 dec.2017 mai mici de10 lei, conf. preved. Art. 266, alin (6) si (7) din Legea 2o7t2o15 privind Codul deprocedura fiscald,

Aprobarea procedurii de acordare a facilitdfilor la plata impozitului pe clddiri gi terenaferent cfddirilor utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de citre asocialiile giintreprinderile sociale, conform Anexei nr.2, care face parte integrantd din prezenta
hotdrAre.

Art'2' Prezenta hotdrdre se aplicd pentru plata impozitelor si taxelor locale datoratepe anul fiscal 201,8 si .intra in vigoare incepdnd cu 01'.01.2018, data la care se abrogdorice alte dispozitii contrare aces[eia.
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NOTADE F'UNDAMENTARE

PRIVIND STABILIREA TMPOZITELOR SI TAXELOR LOCALE
PENTRU ANUL 2018

In conformitate cu principiul autonomiei locale, care corespunde Cartei europenea autonomiei locale adoptata la Strasbourg la 15 octombiie 1985, ratificata de
Romania prin Legea nr. 199/1997, stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul
fiscal 2016 ale la baza prevederile legale actuale, reprezentate de Legea nr.
22712015 privind Codul fiscal, in care sunt prevazute nivelurile pentru valorile
impozabile, impozitele si taxele locale si alte taxe asimilate acestora, precum si
amenzile aplicabile incepand cu anul 2016.

LuAnd in considerare necesitatea finanfdrii cheltuielilor publice locale,-precum
9i condifiile specifice zonei,
' art' 20 9i art. 30 din Legea nr.27312006 privind finanlele publice locale,
' Titlul lX - lmpozite gi taxe locale din Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal

modificat prin Legea nr. 119612017 si OUG nr.7912017. Legea 20712015 privind Codul de procedurd fiscald
ln baza prevederilor Legii nr.22712015 privind Codul fiscal, Consiliul local are

competenta sa stabileasca cota impozitelor si taxelor locale, cand acestea se
determina pe baza de cota procentuala, prin lege fiind stabilite limitele minime si
maxime, stabilirea cuantumului impozitelor si taxelor locale prevazute in suma fixa,
precum si stabilirea nivelului bonificatiei de pana la 10o/o conform prevederilor art.
462, alin. (2), art. 4G7, alin (2) si arr.472, atin. (2) din codul fiscal.

in temeiul art.36 alin. (1), arin. (2) lit.,,b", alin. (4) |it.,,c,,, alin. (g) gi art.45 alin,
(2) lit."c" din Legea administrafiei publice locale nr. 21S12OO1, cu modificdrile si
completdrile ulterioare,

Propun
CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI SALARD

Adoptarea unei hotarari pentru stabilirea impozitelor si taxelor locale
pentru anul 2018 cu privire la aprobarea impozitelor, taxelor 9i altor categorii de

venituri ale bugetului local pentru anul 2018, dupi cum urmeazd:

stabilirea impozitelor gi taxelor locare pentru anul201g, dupd cum urmeazd:
t. nivelurile stabilite in sume fixe precum gi cuantumul valorilor impozabile sunt

previzute in Tabloul cuprinzilnd impozifele gi taxele locale peniru anul 2018,
constituind Anexa nr.1, care face parte integrantd din prezenta hotirare;

z. cota prevdzutd la ar1.457 alin.(1) din Legea nr.227t2015 privind Codul fiscal
(impozit pentru clddirile rezidenliale gi clddirile- anexi in cazul



3. cota prevdzutd,laart.45S alin.(l) din Legea m.22'712015 privind Codul fiscal (impozit
pentru clddirile nereziden{iale in cazul persoanelor fizice), se stabilegte Ia7 o/r;
propunem pentru anul2018 I,20 o (0,2.1,3)
ln cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform prevederilor alin

(1)' impozitul se calculeaza prin aplicarea cotei de 2a/o asupra valorii impozabile
determinate conf. Art 457 .
4. cota prevdzuld, la aa.460 alin.(:l) din Legea rv.22712015 privind Codul flrscal

(impozitltaxa pentru clldirile .reziden{iale in, eazul persoanelor juridice), se
stabilegte la 0,1 %o propunum pentru anul2018 0,r2 o (0.0g-0.2%")

5. cota prevdzutd, la art.460 alin.(2) din Legea nr.22712015 privind Codul frscal
(impozit/taxa pentru clidirile nereziden(iale in cazul persoanelor juridice), se
stabilegte lalo/o; propunem pentru anul2018 1.20 "h(0.2-1.3%)

6. cota prevdzutd' Ia art.460 alin.(S) din Legea nr.227120I5 privind Codul fiscal
(impoziit/taxa pentru clldirile a clrorvaloare impozabild nu a fost actualwatilin
ultimii 3 ani anteriori anului 'de referin{I, in caztil persoanelor juridice), se
stabilegte la Soh, - propunem pentru anul 20 1 I 6 %

7. cotaprevdzutd'laart.459 alin.(1),(2),(3) din Legeanr.227l20I5 privind Codul fiscal

^ 
impozitului pe clidirile cu destinatie mixti aflate in proprietatea persoanelor fizice

-In cazul clSdirilor cu destinatie mixtd aflate in proprietatea persoanelor frzice,
impozitul se calculeazd, prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop
rezidential conform art. 457 si se stabileste la }rloh pe anul 2018 0,I2yo cu impozitul
determinat pentru suprafata folositd in scop nerezidential, eonform art. 458 si se stabiieste la
loh.Pe anul2018 1,20 yo.

- in cazul in care la adresa clddirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se
desftgoard nicio activitate economicd, impozitul se calculeaz[ conform art. 457 si se stabileste
Ia0rlo/o. pe anul 2018 0,I2Yo.

- Dacd suprafetele folosite in scop rezidentral qi cele folosite in scop nerezidential nu
pot fi evidentiate distinct, se aplicd urmdtoarele reguli:

a) in cazul in care la adresa clddirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se
desfdgoard nicio activitate economicd, impozitul se calculeazd, conform art. 457 si se stabileste
laO,lo/o pe anul 2018 0rl2o

b) in cazul in care la adresa clddirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se
desftgoard activitatea economicd, iar cheltuielile cu utilitdtile sunt inregistrate in sarcina
persoanei care desfdgoard activitatea economicd, impozitul pe clddiri se calculeazd conform
prevederilor art. 458 si se stabileste la 17o.) pe anul 2078 1,20 yo.

8.Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoane juridice,
utilizate pentru activitati din domeniul agricol, impozitulltaxa pe cladiri se calculeaza prrn
aplicarea unei cote de 0.4%o asupra valorii impozabile a cladirii.

9. Cota prevdzutd. la arl. 470 alin'. (3) din Legea nr. 22712015 (impozitul pentru
mijloacele de transport hibride), se stabilegte la 50 o/o;

10 .Cota prevdzutd,la art, 477 alin. (5) din Legea nr.227 12015 (taxa pentru serviciile de
reclam[ qi publicitate), se stabilegte la3oh, aplicata la valoarea r.tui.iilo. de reclamd qi
publicitate - exclusiv TVA;

Aprobarea bonificaJiilor prevdzute la afi.462 (2), la art.467 (2) Si Ia art.472 (2) din Legea
nr.22112015 privind Codul fiscal pentru plata cu anticipaJie pAnd la data de 31 martie, a
impozitelor locale datorate pentru intregul an de cdtre contribuabili dupd cum urmeazd:

L 5 %in cazul impozitului pe clddiri persoane fizice;
2. 5 % in cazul impozitului pe teren persoane fizice;



3 . 5 % in, cazul impozitului pe mij loacele de, tiansport persoane fizice
4. 5 %in cazul impozitului pe clddiri
5. 5 % in cazul impozitului pe teren p .

6. 5 % in cazul impozitului pe mijloa< ele de transport persoane juridice
Anularea creantelor fiscale restante aflate in sold la data de :.t dec. iOtrt mai mici de 10

lei, conf' Preved. Art. 266, alin (6) si (7) din Legea 2,0712015 privind Codul de procedura
fiscala

ocedurii d Ia plata impoz gi terenutirizate ervicii sooiale aliile gi
iale; confo parte integrantd 6rdre.

Pentru asigurarea veniturilor proprii ale bugetului local al comunei
Salard pentru anul 2018 in scopul finantarii cheltuielilor publice:locale si in conformitate cu
prevederile Legii nr. 22712015 privind Codul fiscal, propun elaborarea unui proiect de
hotarare privin stabilirea impozitelor si taxelor locale'pentiu anul fiscal 2018 care ,u fr" ,.rpu,
spre dezbaterea si aprobarea consiliului local ar comunei Salard.

mit: Referent


